
355125002846 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangili A.C. ~ 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO N. AU-25-270 DEL 18/11/2025 

Oggetto: Affidamento di n. 1 incarico di patrocinio legale a professionista esperto, ex artt. 13 

comma 5 e 56 comma 1 lett. h punto 1.2 del d.Igs. n. 36/2023, a favore del professionista “avv. 

Raffaele Losappio” di Andria (BT), P. IVA 07881300722, Cod. Fisc.  

CIG: B928E6E1AF 

L’anno 2025, addi 18 del mese di novembre, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) 
alla via Mangilli A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nella sua qualità di 

Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 900.000,00 interamente sottoscritto e 

versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 07698630725~ in forza 
della delibera dell’ Assemblea ordinaria dei soci del 03/05/2023; 

premesso che 

* S.A.N.B. s.p.a. — societa in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni 
di Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia — opera per la gestione unitaria del 
servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro 

Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii, in attuazione della volonta condivisa 
dei soci e del Commissario dell’Aro Ba/1 di disporre di un servizio unitario a mezzo societa 
a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica, in quanto ritenuta la 
modalitd più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza economico- 
finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di universalita e socialita, di 
efficienza, di trasparenza e controllo pubblico, di qualita del servizio e flessibilita operativa, 
di oftimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta integrazione nei programmi 
ambientali degli enti pubblici di riferimento; 

e in data 12/11/2025, a seguito di accertamento da parte della Capitaneria di Porto-Guardia 
Costiera Molfetta- Nucleo Operativo Polizia Ambientale (prot. E-C025-04663 del 
13/11/2025 e prot. E-CO25-04664 del 13/11/2025), la stessa Capitaneria di Porto-Guardia 
Costiera Molfetta-Nucleo Operativo Polizia Ambientale ha disposto il sequestro preventivo 
del Centro di Raccolta Rifiuti, gestito dalla scrivente societd, sito in Corato alla via Castel 
del Monte (prot. E-CO4653-04653 del 12/11/2025) e redatto il verbale di identificazione e 
individuazione della persona sottoposta ad indagini (prot. E-CO4653-04654 del 
12/11/2025); 

e a seguito di parere favorevole dell’Assemblea dei soci azionisti di Sanb, con determinazione 
dell’ Amministratore unico N N. AU-25-252 del 17/10/2025 è stato approvato il



regolamento per la istituzione e gestione dell’Albo degli esecutori di lavori/forniture/servizi 

nonché degli incarichi professionali a legali esterni alla società per la difesa e 

rappresentanza in giudizio”; 

dato atto che 

e la società risulta priva di una struttura di difesa dedicata e in ogni caso di professionalità 

interne iscritte all’ordine degli avvocati; 

e  la prestazione non implica lo svolgimento di attività continuative, ma prevede prestazioni le 

cui modalità sono espressamente indicate dalla legge e nello specifico mandato da 

sottoscrivere con la società; 

visto in particolare il seguente articolo del regolamento sopra indicato: 

e art. 3, che prevede in via del tutto eccezionale e dandone adeguata motivazione la Sanb ha la 

facolta di affidare incarichi legali a professionisti non inseriti in elenco per giudizi di 

rilevante importanza e/o complessita che richiedano prestazioni professionali di altissima 

specializzazione quali quelle garantite da professionisti di chiara fama, cultori della materia, 
rispettando comunque i principi del D.Lgs. n. 36/2023; 

dato atto 

e pertanto, che il presente incarico richiede un'altissima specializzazione in materia penale; 

visti . : 

o il D. Lgs. 36/2023, in particolare: 

> l’art. 17, comma 1, lett. d) relativo ai servizi legali esclusi dalla disciplina ordinaria 

degli appalti; 

> I’Allegato IL1, che individua i servizi legali con affidamento diretto per natura 

fiduciaria; 

e il Codice di Procedura Penale e la normativa in materia di responsabilita penale e 
amministrativa degli enti per reati ambientali; 

« la necessita di garantire adeguata difesa tecnica qualificata alla Societd nell’ambito del 
procedimento penale indicato in oggetto; 

considerato 
o che si ritiene opportuno e necessario consultare il seguente professionista di chiara fama, 

cultore della materia, rispettando comunque i principi di cui al D.Lgs. 36/2023 Avv. 

Raffaele Losappio benché non iscritto all'albo costituito da questa societa; 

ritenuto 

e pertanto, di affidare l'incarico all'Avv. Raffacle Losappio, in ragione della specifica 

competenza professionale, della comprovata esperienza nella materia oggetto 

dell’affidamento e della disponibilita immediata manifestata, secondo quanto previsto 

nell'offerta prot. n. E-C025-04714 del 18/11/2025, che risulta congrua per il compenso 

spettante al professionista nel rispetto dei valori minimi di liquidazione di cui al D.M. n. 

55/2014 aggiornate sulla base del D.M. n. 147 del 13/08/2022 pubblicato sulla G.U. n. 236 
del 08/10/2022 e in vigore dal 23 ottobre 2022, tenuto conto di quanto disciplinato in 
materia di equo compenso; 

dato atto che



* la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura; 

dato atto 

*  diaver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi in posizione di 
conflitto di interesse; 

; dato altresì atto 

e del mandato conferito al Direttore Generale quale responsabile della normativa e degli 
adempimenti connessi all’applicazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., giusta mandato 
repertorio n.8318, raccolta n.5741 registrato il 06/05/20211 in Bari al n.20143/IT del notaio 
Francesco Capozza di Corato; 

evidenziato che 

e la scrivente ha adottato con determina dell’AU n.157 del 20/04/2021 un Modello 
Organizzativo ex D.lgs. n.231/2001 ed un Codice Etico che si estende anche ai Fornitori e 
Consulenti oltre cheai Dipendenti di S.A.N.B. spa di cui il link per l’opportuna presa d’atto 
e lettura: 

https:/sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/2 13/modello-organizzativo-23 | -parte- 
generale 

https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/50/codice-etico 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa & parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2. di individuare quale professionista cui affidare il presente incarico, l'Avv.° Raffaele 
Losappio del Foro di Trani, con studio in via Firenze n. 75, 76123- Andria (BT), Italia 
C.F. artita IVA 07881300722, per la difesa e rappresentanza nel 

giudizio; 

3. di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di assistenza legale che non potra 
costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questa Società; 

4. di riconoscere al professionista, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma 

derivante- dall’applicazione del “valore medio” dei parametri forensi compensi per 
attività stragiudiziale, ex art. 18 e segg. DM 55/2014 e s.m.i., oltre IVA, CPA e 
rimborso forfettario, ovvero di € 946,00 (euro noveoentoquarantasel/OO) oltre CPA 
(4%), rimborso spese (15%) e IVA; 

5. di dare atto che la liquidazione del compenso verra effettuata su presentazione di regolare 
fattura; 

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento & da imputarsi a carico del 
bilancio 2025-2026 per la quota di competenza; 

7. di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegata convenzione di incarico 
professionale per accettazione;



8. che i rapporti contrattuali saranno definiti per mezzo di convenzione per incarico 

professionale; 

9. di provvedere, la pubblicazione del presente prbvvediùento sul profilo del committente 
www.sanbspa.it , nell’area amministrazione trasparente, nonché sulla Banca Dati 

nazionale dei contratti pubblici; 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, -al Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo 
di Vigilanza. 


